Premessa

son International Center for Scholars di Washington D.C., che con la concessione di una *fellowship* per l'anno 1978-79 mi ha permesso di impostare organicamente, in un ambiente altamente stimolante e con la Library of Congress come strumento di lavoro, le idee che ero venuto elaborando negli anni precedenti. Un ringraziamento del tutto particolare alla dott.ssa Giuliana Nobili Schiera che ha preparato il manoscritto per la stampa.

CAPITOLO PRIMO

Una nuova monarchia: dalle terre di san Pietro al principato

... Multo igitur et melius et sanctius regitur populus, qui sub bono sacerdote, quam qui sub bono laico gubernatur: potest enim hic aliquando sacerdotibus adversari, qui non sunt ei circa sacramenta subiecti. Ille qui preest omnibus, a se ipso dissentire non potest. Neque illud impedimento est, quod bellum gerere aut sententiam sanguinis dicere sacerdotes prohibitos asseris. Hec enim possunt per alios exercere, quemadmodum nec reges per se omnia gerunt. Sed alia belli ducibus, alia rectoribus provinciarum, alia magistratibus urbium committunt... Quod si plerique civitates subiecte sacerdotibus ad exterminium quodammodo deducte videntur, quemadmodum in patrimonio Ecclesie non paucas novimus; id accidit, vel quia subditi parum fideles fuerunt, novitatibus ac seditionibus gaudentes; vel quia summi Pontifices abusi potestate, regium imperium in tyrannidem converterunt...

(PICCOLOMINI, b, p. 581)

CAPITOLO PRIMO

Una nuova monarchia: dalle terre di san Pietro al principato

Nel quadro degli interrogativi che la storiografia attuale si pone sulla genesi del sistema politico e sociale dell'Occidente la storia della Chiesa romana e del papato risultano pressoché assenti. Si è parlato e discusso di una «cospirazione del silenzio» riguardo ai papi della prima età moderna¹. Lasciando da parte ogni espressione ad effetto rimane il problema non solo di una lacuna ma anche e soprattutto delle distorsioni indotte da questa lacuna nei vari e variopinti tentativi di ricomposizione dei fenomeni a livello delle grandi aggregazioni. Non possono non tornare in mente all'inverso le mirabili pagine in cui Leopold von Ranke circa centocinquanta anni or sono giustificava la scelta dell'argomento nella sua introduzione alla *Storia dei papi* dei secoli XVI e XVII: l'interesse non derivava dall'influenza del papato sul mondo contemporaneo, influenza ormai in declino inarrestabile (oggi, con lo sviluppo del processo di secolarizzazione, quest'affermazione può essere estesa e sviluppata su altri piani), ma dalla sua formazione e dalla sua funzione nel quadro della storia universale, colta nella sua dinamica concreta, nei momenti più determinanti della sua evoluzione: «anche nel potere dei papi, nelle sue massime, nelle sue tendenze, nelle sue aspirazioni si sono verificate metamorfosi decisive; ed è stata soprattutto la sua influenza che ha subito le maggiori variazioni . . . Per noi, che guardiamo dall'esterno, la cosa più interessante è proprio osservare queste trasformazioni. In esse si mani-